

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 7 APR 2006
Kontor: Regional sundhed
J.nr.: 2003-12140-54
Sagsbeh.: SEB
Fil-navn: Dokument 3

Besvarelse af spørgsmål nr. 58 (L 140), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 16. marts 2006

Spørgsmål 58:

"Under 1. behandlingen sagde ministeren bl.a. "at vi har en lille gruppe patienter, som vi ikke kan nå inden for rammerne af den eksisterende lovgivning". Vil ministeren dokumentere denne påstand, herunder oplyse hvilke tilbud og behandlingsmuligheder den omhandlede patientgruppe har fået?"

Svar:

Ifølge oplysninger fra Sundhedsstyrelsen blev 249 personer i den 3-årige periode 2002 – 2004 tvangsindlagt 3 gange eller mere, heraf 6 personer mere end 9 gange, hvilket efter min opfattelse tydeligt viser, at det ikke indenfor de hidtidige rammer har været muligt at nå de svageste psykiatriske patienter, som er målgruppen for tvungen opfølgning.

Jeg har noteret mig, at det fremgår af "Rapport om ambulans tvang", som er udgivet af Dansk Psykiatrisk Selskab, at indførelse af "ambulant tvang" over for visse grupper af psykisk syge formentlig vil medføre, at flere patienter fastholdes i antipsykotisk behandling, og at det især vil dreje sig om patienter med manglende sygdomserkendelse og personer, som i dag ikke kan behandles af de i dag eksisterende tilbud, dvs. distriktspsykiatri og op-søgende psykoseteams.

Jeg har endvidere noteret mig, at Den Almindelige Danske Lægeforening i sit høringssvar til lovforslaget i tråd med ovenstående anfører, at lægeforeningen forventer, at tvungen opfølgning med ambulant behandling med medicin for langt de fleste sindssyge vil medføre, at deres psykotiske symptomer aftager, og at det ikke kan udelukkes, at tvungen opfølgning med medicin kan reducere antallet af tvangsindlæggelser og bedre den psykiske tilstand hos mange psykotiske patienter.

Vedrørende spørgsmålet om hvilke behandlingstilbud den omhandlede patientgruppe har fået kan jeg henvise til besvarelsen af spørgsmål 11.